
Постановление Администрации городского округа Звёздный городок Московской области от 30 апреля

26.05.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа Звёздный городок Московской 
области от 30 апреля 2025 г. N 127-ПА "Об утверждении Порядка установления мер 
поддержки отдельным категориям граждан при организации платных мероприятий 
муниципальными учреждениями культуры городского округа Звёздный городок 

Московской области"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Указом Президента 
РФ от 23.01.2024 N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных семей", Постановлением 
Правительства РФ от 05.04.2022 N 588 "О признании лица инвалидом", Распоряжением Правительства 
РФ от 29.06.2024 N 1725-р, Уставом закрытого административно-территориального образования 
городской округ Звёздный городок Московской области, а также в целях социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления мер поддержки отдельным категориям 
граждан при организации платных мероприятий муниципальными учреждениями культуры городского 
округа Звёздный городок Московской области (далее - Порядок).

2. Руководителям муниципальных учреждений культуры городского округа Звёздный городок 
Московской области руководствоваться настоящим Порядком при установлении льгот на посещение 
платных мероприятий, организуемых и проводимых указанными учреждениями.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 
сетевом издании "Официальный сайт администрации городского округа Звёздный городок Московской 
области" с доменным именем сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" - 
зато-звёздный.рф.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Звёздный городок Московской области Колтовских А.В.

Глава городского округа Звёздный городок
Московской области Е.В. Баришевский

Утвержден
постановлением Администрации

городского округа Звёздный городок
Московской области

от 30.04.2025 N 127-ПА

Порядок
установления мер поддержки отдельным категориям несовершеннолетних граждан при 

организации платных мероприятий муниципальными учреждениями культуры городского 
округа Звёздный городок Московской области

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет установление мер поддержки отдельным категориям 
граждан при организации платных зрелищных и иных культурно-массовых мероприятий, проводимых 
муниципальными учреждениями культуры городского округа Звёздный городок Московской области 
(далее - Порядок, Учреждения) на территории городского округа Звёздный городок Московской области 
согласно системе возрастных рейтингов в соответствии с Федеральный закон от 29.12.2010 N 436-ФЗ 
"О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию", в виде скидки при 
оплате указанных мероприятий (далее - Льгота, льготное посещение).

1.2. Под зрелищными и иными культурно-массовыми мероприятиями понимаются:
- кино- и видеопоказы;
- спектакли, театральные и иные постановки;
- концерты;
- представления (в том числе новогодние праздничные представления).

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411972670/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411972670/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411972670/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411972670/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411972670/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10164504/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403829132/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409279716/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/49057060/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411972671/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/14210
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12181695/0


Постановление Администрации городского округа Звёздный городок Московской области от 30 апреля

26.05.2025 Система ГАРАНТ 2

1.3. Льготное посещение зрелищных и иных культурно-массовых мероприятий Учреждений 
устанавливается для следующих категорий граждан (далее - Льготные категории граждан):

1.3.1 Несовершеннолетние граждане РФ, проживающие и обучающиеся на территории 
городского округа Звёздный городок Московской области, воспитывающиеся в составе многодетной 
семьи.

1.3.2. Несовершеннолетние граждане РФ, являющиеся детьми-инвалидами (независимо от 
группы, вида и формы инвалидности), проживающие на территории городского округа Звёздный 
городок Московской области, и лица, сопровождающие таких детей (из расчёта одного 
сопровождающего на ребенка-инвалида).

1.4. Информация об указанных мерах поддержки и порядке их предоставления размещается:
1.4.1. В сетевом издании "Официальный сайт администрации городского округа Звёздный 

городок Московской области" с доменным именем сайта в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" - зато-звёздный.рф.

1.4.2. На официальных сайтах Учреждений (при наличии).
1.4.3. На специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в доступных для 

посетителей Учреждений местах.
1.5. Льготное посещение муниципальных учреждений культуры городского округа Звёздный 

городок Московской области осуществляется при предоставлении документов, подтверждающих право 
на получение льготы.

1.6. Основаниями для отказа в предоставлении права льготного посещения зрелищных и иных 
культурно-массовых мероприятий, проводимых Учреждениями, являются:

1.6.1. Отсутствие документов, подтверждающих право на льготу.
1.6.2. Отсутствие в наличии свободных билетов на проводимое мероприятие.
1.7. Заявителям, имеющим одновременно право на льготу по нескольким основаниям, льгота 

предоставляется по одному из оснований по выбору заявителя. Льготы не суммируются.
1.8. Установление льготного посещения допускается как при индивидуальных, так и при 

групповых посещениях зрелищных и иных культурно-массовых мероприятий, проводимых 
Учреждениями. Для использования права на льготу при групповом посещении необходимо подать 
заявление на имя руководителя Учреждения с просьбой о предоставлении Льготного посещения 
отдельным категориям граждан с приложением документов, подтверждающих право на указанную 
льготу.

1.9. Учреждения предоставляют льготы категориям граждан, предусмотренным пунктом 1.3 
настоящего Порядка на основании Положения о порядке льготного посещения зрелищных и иных 
культурно-массовых мероприятий, организуемых Учреждением, утверждаемого руководителем данного 
Учреждения.

II. Порядок предоставления мер поддержки

2.1. При организации платных зрелищных и иных культурно-массовых мероприятий, 
проводимых муниципальными учреждениями культуры городского округа Звёздный городок 
Московской области, Льготным категориям граждан предоставляются следующие льготы:

- посещение кино- и видеопоказов, концертов, представлений, спектаклей и иных театральных 
постановок - 50 процентов от полной стоимости билета;

- посещение новогодних праздничных представлений - 50 процентов от полной стоимости 
билета без подарка.

2.2. Для получения льготного билета лица, указанные в пункте 1.3.1. настоящего Порядка, 
предъявляют:

2.2.1 Удостоверение многодетной семьи, выданное по форме, утверждённой Распоряжением 
Правительства РФ от 29.06.2024 N 1725-р.

2.2.2. Документ, подтверждающий факт посещения образовательного учреждения на территории 
городского округа Звёздный городок Московской области (Справка из образовательного учреждения 
городского округа Звёздный городок Московской области).

2.2.3. Свидетельство о регистрации по месту жительства или пребывания ребёнка, выданное по 
форме, утверждённой Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984.

2.3. Для получения льготного билета лица, указанные в пункте 1.3.2. настоящего Порядка, 
предъявляют:

2.3.1. Справку медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности, выданную по 
форме, утверждённой Приказом Минздравсоцразвития России от 24.11.2010 N 1031н.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/14210
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409279716/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409279716/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71916154/20000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71916154/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182267/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182267/0


Постановление Администрации городского округа Звёздный городок Московской области от 30 апреля

26.05.2025 Система ГАРАНТ 3

2.3.2. Свидетельство о регистрации по месту жительства или пребывания ребёнка, выданное по 
форме, утверждённой Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984.

2.4. Посещение платных зрелищных и иных культурно-массовых мероприятий, проводимых 
Учреждениями, осуществляется Льготными категориями граждан на основании предоставления билетов 
с отметкой "Льготный" и размером льготы, выраженной в рублях, а также в процентах от полной цены 
билета.

III. Заключительные положения

3.1. Расходы, связанные с льготным посещением платных зрелищных и иных 
культурно-массовых мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры городского 
округа Звёздный городок, осуществляются за счёт собственных средств указанных Учреждений.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71916154/20000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71916154/0

